comprometendo-se em pagar estes valores integralmente. 

Todavia, quanto ao meses de janeiro, fevereiro e março de 2015 apresenta as seguintes 

considerações: relativamente ao mês de JANEIRO/15 aduz que a despeito da autuação afirmar que 

não houve o pagamento do ICMS no mês de janeiro no valor de R$7.194,07 (sete mil cento e 

noventa e quatro reais e sete centavos), informando o valor de R$42.318,05 (quarenta e dois mil 
trezentos e dezoito reais e cinco centavos) como base de cálculo do tributo, mas que deixou de 

computar o registro de vendas no livro de registro de apuração, a empresa onde a autuada 

informa ter faturado R$60.648,26 (sessenta mil seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e seis 

centavos); restando um valor devido de R$10.283,51 (dez mil duzentos e oitenta e três reais e 

cinquenta e um centavos) de ICMS a ser pago. Acontece que a empresa possuía crédito no valor 
de R$6.458,72 (seis mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos), restando 

então um débito a ser pago de R$3.824,79 (três mil oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e 

nove centavos), conforme documentos que anexa as fls. 55 a 57. Valor este que afirma ter sido 

reconhecido e informado, porém como não foi pago no vencimento, foi confessado e incluso no 

parcelamento de n° 18104150 - PAF 600000.0927/15-8 - conforme documento que anexo às fls. 65 a 68. 

Relativamente à infração 1 e o valor apurado no mês de fevereiro/15 a defesa alega que o valor 
levantado pela redução Z foi de R$37.353,90 (trinta e sete mil trezentos e cinquenta e três reais e 
noventa centavos) contra o valor das operadoras de R$44.407,87 (quarenta e quatro mil 
quatrocentos e sete reais e oitenta e sete centavos), e afirma que estes valores referentes a 
redução Z são divergentes do valores lançados no livro de registro de saídas, que informa o 
valor de R$47.388,27 (quarenta e sete mil trezentos e oitenta e oito reais e vinte e sete 
centavos) e que o valor devido de ICMS apurado a partir dos referidos valores, conforme 
informado nos livros, foi incluído também no parcelamento (conforme documento que anexo às 
fls. 65 a 68), e encerra afirmando que o valor contabilizado e lançado pela contabilidade da 
empresa é superior ao encontrado pelo Autuante e ressalta que o valor final para pagamento foi de 

R$6.355,52 (seis mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), pois foi 
considerado o crédito no valor de R$1.700,48 (um mil setecentos reais e quarenta e oito centavos). 

Quanto ao valor apurado pela autuação relativamente ao mês de março/15 da infração 1, informa 
também que estes valores referentes a redução Z são divergentes do valores lançados no livro de 
registro de saídas, que informa o valor de R$35.144,56 (trinta e cinco mil cento e quarenta e quatro 
reais e cinquenta e seis centavos). Sobre este valor, informado nos livros, lançamos e já incluímos 
o valor do tributo também no parcelamento (conforme documento que anexo às fls. 65 a 68). E 
entende que desta forma a diferença deverá cair para R$9.891,80 (nove mil oitocentos e noventa e 
um reais e oitenta centavos) e o valor devido do tributo da competência de março de 2015 para 

R$1.681,60 (mil seiscentos e oitenta e um reais e sessenta centavos). 

E por fim pede que seja julgada esta defesa administrativa no sentido de não existir qualquer 
diferença nos valores dos meses janeiro e fevereiro, e requer ainda a admissão de que o valor 
devido referente ao mês de março/15 seja de R$1.681,60 (mil seiscentos e oitenta e um reais e 
sessenta centavos), considerando o quanto alegado e os documentos juntados. 

O Autuante, por sua vez, aduz que a defesa se limita a alegação de que há divergência entre os 
valores informados na sua planilha que espelham os valores fornecidos pelas instituições

[...]

acusação fiscal haver se pautado na diferença apurada entre os valores constantes da REDUÇÃO 

"Z" do equipamento de emissão de cupom fiscal da autuada, conforme se verifica às fls. 32, onde 
podemos inferir que o autuante nada constatou de registro de vendas no ECF da Autuada em 
contrapartida ao valor de R$44.122,75 (quarenta e quatro mil, cento e vinte e dois reais e setenta e 
cinco centavos) informado pelas instituições financeiras e administradoras de cartões de crédito, 
e considerando que a defesa não enfrentou a acusação de forma eficaz, e portanto, não conseguiu 
se desvencilhar da presunção legal prevista no Art.